Mare parte dintre revoluţionarii din 1848 sunt de partea lui Alexandru Ioan
Cuza în 1859, dar mulţi dintre ei contribuie la detronarea sa pe 11 februarie 1866,
considerând că-şi depăşeşte atribuţiile în detrimentul interesului general. Printre
puţinii care nu-l reneagă este civilul Mihail Kogălniceanu, dar care îşi va servi Ţara şi
sub noua ei conducere.

La 23 mai/4 iunie 1866 un grup de ofiţeri înaintează noului domnitor Carol I o
Petiţie prin care solicită îndepărtarea din armată a ofiţerilor care au nesocotit disciplina
militară, pătându-i astfel onoarea, cu ocazia detronării lui Cuza (Chiriţă 1992 1130-40).

După pensionare, în 1974, a lucrat ca
translator la Ambasada Greciei din Bucureşti, până la 30 iunie 2001, muncind astfel
până la vârsta de 89 ani, întotdeauna cu plăcere şi conştiinciozitate. Iar autorităţile
greceşti, drept mulţumire, i-au acordat dubla cetăţenie.

La 11 octombrie 1936 s-a căsătorit, la Brăila, cu Liliane-Ruxandra-Maria
Eremie, născută la 28 februarie/13 martie 1910, în Brăila şi decedată la 7 mai 1993, în
Bucureşti, licenţiată în Drept, veterană de război ca infirmieră voluntară pe frontul din
Transnistria, decorată la 24 iunie 1942 cu Semnul de Distincţie al Societăţii Naţionale
de Cruce Roşie.

1 Ștefan Bălan (n. 1 ianuarie 1913, Brăila - d.